
DECTZIE 512

Drn09.12.2022 s.Tomaiul Nou

'oCu privire la aprobarea gi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru anul20230,

In conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legeaprivind administratia
publicd locald nr' 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind'finai1ele prtii.; ;97-iVdin 16,10.2003, Lege_a Jinanfelor publice qi responsabiiitalii bugetar frscal nr. 1g1 din
25'07 '2014,Legea nr. 235-XVI din 20.06 .2006., piiuite la principiiie de bazdde reglementare
a activitSlii de intrepinzdtor, Legea privind reglementarea prin autorizarc u uriiuitalii d.
intteprinzdtor nr' 160 din 22.07,2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-xII din
27'06.97, Legea cu privire la comerful interior nr.23i din23.09.2010, Hotdrirea Guvernului cuprivire la desfbgurarea comerlului cu amdnuntul nr, 931 din 08.12.2011, Hotdrirea Guvernuluint' 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimenta{ie publicd, Hotdrirea
Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodoiogice qi criteriilor
de clasificare a structurilor de primire turisticd cu funcliuni de cazarc gi de servire a mesei,
Hotdrirea Guvernului cu privire la parcdrile auto cu plat-d pe teritoriul Republicii Moldova nr.672 din 19,06,98, Hotdrirea Guvernului cu privire la aprobarea Regulam.rrtrlui transporturilor
auto de cdldtori qi bagaje nr. 854 din28.07.2006.

Consiliul DECIDE:
1' Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru

unitd[ile comercale si/sau de prestdri servicii precum si taxa pentru prestarea serviciilor
de transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oraselor qi satelor (comunelor) qi
cotele acestora, conform anexei nr.1;

2' Se stabileqte taxa pentru unitalile comerciale gi/sau de prestdri servicii qi cotele acesteia,
conform anexei nr.2;

3 ' Se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de caldtori pe teritoriul
municipiilbr, oraqelor gi satelor ( comunelor) qi cotele acesteia, conform un.*.i *.3;4' Subieclii impunerii, baza impozabrld a obiectelor impunetii, modul de calcularea,
termenele de achitarea qi de prezentarca ddrii de seamd la-taxele locale stabilite, conform
Titlului VII al Codului fiscal.

REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL COMUNAL

TOMAIUL NOU

P E C lIyE III,IKA MO JIIOB A
KOMMYHANbFIbIIZ COBET

TOMAIUL NOU

5' Prczenta decizie in ternen de 10 zile dindata adoptdrii, urrneazl a fi adusd la cunoqtintd
contribuabililor qi prezentatd subdiviziunilor struciurale teritoriale din cadrul Serviciului

rei prezentei decizii se pune in seama lui comunei dnl Nacov Iaroslav.

Comur Antonina
Buzd, Silvia
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nr. 5/2 din09.12.22

Tuxele locale, cotele Ei tnlesnirileJiscale ce se pun in aplicare pentru anal 2023 pe teritoriul
comanei Tomaiul Nou

Nr.
d/o

Denumirea tuxelor Cota taxei
debazil

(tn lei/%
pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul
amplasIrii
(doar in
cazul taxei
de piala Si
taxei pentru
dispozitivele
publicitare)

CoeJicient
pentru
tipul pielei
(doar tn
cazul taxei
de piala)

Coejlcient
pentru
regimul
de
activitate
a pielei
(doar tn
cazul
taxei de
piatra)

Inlesnirile
Jiscale
conform ;
art.296 din
CodulJiscal
, suplimentar
celor
stabilite prin
ort. 295

I Taxa pentru

amenajarea

teritoriului
60

X X X

2. Taxa de organizarc

a licitaliilor pi

loteriilor pe

teritoriul unitAqii

administrativ-
teritoriale

X X X

3. Taxa de plasare

(amplasare) a

publicitdfii
(reclamei)

X X X

AT. Taxa de aplicare a

simbolicii locale

X X X

5 Taxa de piald

6 Taxa pentru cazare X X X

7 Taxa balneard X X X

8 Taxa pentru parcare X X X

9 Taxa de la posesorii

de ciini

X X X

t0 Taxa pentru parcaj X X X

t1 Taxa pentru

salubrizare

X X X

l2 Taxa pentru

dispozitivele ,.rf;
pvblic,ihr#;i::\,',

X X



Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr. 5/2 din 09.12.22

cotele taxei pentru unitdlile comerciale si/sau de prestdri servicii

Nr.
d/or

Tipul obiectului de
come4 gi/sau

obiectului de prestdri
servicii

Cota taxei de
baz6.pentru
unitatea de
comer[/de

prestdri servicii

(tn lei pentru
anul

calendaristic)

Coeficient
pentru locul
amplaslrii

(tn % la cota
taxei de bazd)

Coeficient
pentru tipul

sau categoria
de mdrfuri

realizate gi a
serviciilor
prestate

(in% la cota
taxei de bazd)

Coeficientul
peptru

progrdmul de
activitate

regim non-
stop

(in%lacota
taxei de

baz1t)

Unitifile de comer cu aminuntul (conform HG nr.931 din 08.12.20 1)
1 Magazin care

comercializeaz1
produse alimentare,
mdrfuri de uz casnic.
mdrfuri industrial,
produse cosmetic Ei
mobilier.
-pind la 30 m' 2000 lei

-de la 30m'- pind la
70m2

4000 lei

2. -mai mari de70 mt 6000 Iei

Unitnfile d.e comerl cash und carry

1 I Obiectele de comerl
I

I cash und currv
-pind la .... mz
-de la ... - pind la
,,,,m2

Unitn{i de comer{ cu ridicata
Inciperi de
depozitare
a produselor
cumpdrdte in scopul
rcvinzdrii acestora
cdtre alli comercianli
sau utilizatori
profesionali
-pind la .... m'
de la ... - pind la..
m2



G nr. n . tzflg dil 0S.ltJ00

alimentatie publicS:
ina la .. unitAti

de la ... unitA

-pind la ... locuri
- de la...pind la..locuri
Sala de festivitdti

Unitifi de prestiri servicii
(Sectiunilor G (45.2),I' L'M, N,R gi S, diviyiunile, grupele gi clasao conform anexei nr. I la

nr. 231din 23.09.2010

Note:

Taxa pentru unitalile comerciale qi/sau de prestdri servicii se aplicd:
In cazul unitifilor de comerf cu aminuntul, in functie de: tipul obiectelor; suprafata
comerciald qi/sau pentru o unitate de comerf; locul amplasdrii unitalii de comerf; tipul sau
cate gori a mdrfuri lor r ealizate ; pro gram ul de activitate ;
ln cazul uniti(ilor de comertr cash ancl carry in funcfie de: tipul obiectelor; suprafafa totald
gi/sau pentru o unitate de comerf; locul amplasdrii unitalii de comerf; tipul sau categoria
mdrfuri lor realizate; programul de activitate;
In cazul unitifilor de comerf cu ridicata, in functie de: suprafal a totall a incdperii pentru
depozitarea; locul amplasdrii unitdlii de comerf; tipul sau categoria mdrfurilor rcalizate;
programul de activitate;
in cazul unitifilor de alimentafie publici in funcJie de: tipul obiectelor; numdrul de
locuri/suprafala comercialilpentruo unitate; locul amplasdrii; programul de activitate;
tn cazul uniti{ilor de prestiri servicii, in funclie de: tipul obiectelor; suprafala totall qi/sau
pentru o unitate de prest[ri servicii; locul amplasarii unitifii; tipul serviciilor p.estate; programul
de activitate;

Se scutesc (inlesnirilg"fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din
Codut fiscal1; ,.1' ' '

i,:' .".'

i -. r.: ,'' ,,:i
Secretar al consili,ului '

,..'. i
'rl'\'i:-i:a
i' ,._

".i: t ....

Buzd Silvia
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Anexa nr.3
la decizia consiliului
nr. 5/2 din 09.I2.22

Cotele taxei pentru prestarea semiciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul
cornunei Tomaiul Nou

Note:
\

Numirul de locuri se calculeazllardlocul qoferului.

'inlesnirile 
fis cale conform art. 2 96 din Codul fiscal, suplimentar celor stabilite

Nr.
dlor

Tipul unitdlii de
transport

pentru prestarea
serviciilor de
transport auto
pe teritoriul

D""""ir*
wA.

Cota taxei
debazd

(tn lei
penffu o

lund\

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(tn %o sau tn lei, Ia
cota taxei de bazd\

Coeficientul pentru
periodicitatea

circulafiei pe itinerar

(tn ok sau in lei, Ia'
cota taxei de bazd)

Coeficientul penhu
fluxul de c[lltori pe

itinerar

(tn ok sau tn lei, la
cota taxei de bazd)

I Unitatea de
transport pentru
prestarea

serviciilor in
resim de taxi

2. Autobuze cu
caoacitatea:
-de pinl la I I
locuri

- De la 10 pind la
16 locuri inclusiv

Dela 17 pini
la 24 inclusiv

Buza Silvia


